Ya todo aparece negro ante los ojos de Cicerón, pero no obstante tiene la esperanza de que César ha de oírle en sus amonestaciones por la paz. «Ego enim non iam id ago, mihi crede, ut prosperos exitus consequar, sic enim video, nec duobus his vivis, nec hoc uno, nos unquam rem publicam habituros... Sin mihi Caesar hoc non concedat, video tibi placere illud, me *πολίτευμα* de pace suscipere, in quo non existimesco periculum. Cum enim tot impendeant, cur non honestissimo depacisci velim?» (*Att.* 9, 7; 13 de marzo). Por estas fechas precisamente recibió Cicerón cartas de Opio y de Balbo, amigos de César, y otra del mismo caudillo dirigida a Opio y que éste tuvo la delicadeza de enviar a M. Tulio. Por todas ellas se advierte en los cesarianos una voluntad manifiesta de entrar en nuevas negociaciones de paz por mediación de M. Tulio. Le dice Balbo: «Postea quam litteras communes cum Oppio ad te dedi, ab Caesare epistulam accepi, cuius exemplum tibi misi, ex quibus perspicere poteris, quam cupiat concordiam et Pompeium reconciliare, et quam remotus sit ab omni crudelitate...». Y en la de César: «Mea sponte facere constitueram, ut quam lenissimum me praeberem, et Pompeium, darem operam ut reconciliarem» (*Att.* 9, 7). Pero la intervención de M. Tulio se hace ineficaz por la huída del ejército pompeyano: «Discessu enim illorum actio de pace sublata est, quam quidem ego meditabar...» (*Att.* 9, 9; 16 de marzo). Hasta este momento no había perdido todos los resquicios de la esperanza: «Ut aegroto, dum anima est, spes esse dicitur; sic ego, quoad Pompeius in Italia fuit, sperare non destiti» (*Att.* 9, 10; 19 de marzo).

El día 20 interviene de nuevo Cicerón ante César. «Spe tamen

deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili et singulari sapientia de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrabar, et ad eam rationem existimabam satis aptam esse et naturam et personam meam (*Att.* 9, 11).

La esperanza renace cuando el día 24 se entera de que Pompeyo había enviado a M. Magio como legado a tratar de la paz con César; dero decae otra vez cuando sabe que César no da treguas a su ataque y que no toma en consideración las nuevas proposiciones. «Pompeius M. Magium de pace misit et tamen oppugnatur». Y César a Oppio: «(Pompeius) misit ad me M. Magium de pace. Quae visa sunt respondi. Hoc vos scire volui. Cum in spem venero, de compositione aliquid me conficere posse statim vos certiores faciam». Y Balbo a Cicerón: «Quomodo me nunc putas, mi Cicero, torqueri, postquam rursus in spem pacis veni, ne qua res eorum compositionem impediat?» (*Att.* 9, 12, extr.)

Pero Cicerón sabe que todo el trasiego de legados no es más que un trampantojo para el bien parecer. Para poder argüir contra el adversario su mala voluntad ante las proposiciones de concordia. «Spem aute pacis habeo nullam. Dolabella suis litteris, idibus Mart. datis, merum bellum loquitur». (*Att.* 9, 12, extra; 12 de marzo). «Ubi est illa pax, de qua Balbus scripserat torqueri se?» (*Att.* 9, 14, 25 de marzo).

Voces amigas denuncian a César que Cicerón está meditando en la fuga tras los ejércitos de Pompeyo. César lo temía y escribe al orador una carta para que vaya tranquilo a Roma: «Tu velim mihi ad urbem praesto sis, ut tuis consiliis, atque opibus, ut consuevi, in omnibus rebus utar» (*Att.* 9, 16; 26 de marzo). Además encarga a Celio, buen amigo de Cicerón, que le recomiende que no salga de Italia. (*Att.* 8, 16, 4) Cf. *Att.* 10, 8, B).

El 28 de marzo seguramente César, de paso para Roma, visita a Cicerón en Formia para rogarle la asistencia a la sesión del senado que tenía intención de celebrar antes de partir para España. «Tardiores fore reliquos, si nos non veniremus, dicere» (*Att.* 9, 18). Cicerón le indica que no desea asistir porque teme no poder exponer con libertad sus sentimientos sobre la situación del momento. Con vivacidad extraordinaria cuenta a Atico el 29 la entrevista:

—Cum multa, veni, igitur, et age de pace. —Meone, inquam, arbitratur? —An tibi, inquit, ego praescribam? —Sic, inquam, agam,

senatui non placere in Hispanias iri, nec exercitus in Graeciam transportari; multaque, inquam, de Gnaeo deplorabo. Tum ille: —Ego vero ista dici nolo. —Ita putabam, inquam, sed ego nolo adesse, quod aut sic mihi dicendum est, multaque quae nullo modo possem silere, si adessem, aut non veniendum. Summa fuit, ut ille quasi exitum quaerens ut deliberarem. Non fuit negandum. Ita discessimus» (*Att.* 8, 18, Cf. *Att.* 9, 19).

Atico le recomienda que asista al congreso de César si va a tratarse de la paz, ya que «pacis fides nulla est» (*Att.* 9, 18), puesto que el rebelde ya no busca otra cosa que aniquilar a Pompeyo. La respuesta de Cicerón está en Laterio el 3 de abril: «Quod scribis, non quo alicunde audieris, sed te ipsum putare, me attractum iri, si de pace agatur, mihi omnino non venit in mentem, quae possit actio esse de pace, cum illi certissimum sit, si possit, exspoliari exercitu et provincia Pompeium, nisi forte iste nummarius ei potest persuadere, ut, dum oratores eant et redeant, quiescat... Quare, si quid eiusmodi evenerit, ut arcessamur (quod quidem non curo, quid enim essem de pace dicturus, dixi ipse valde repudiavit... De pace idem sentio quod tu: simulationem esse apertam, parari autem bellum acerrime» (*Att.* 10, 1).